
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 8/2023 

 

Oggetto: richiesta preventivo per stipula polizze assicurative per dipendenti 

e dirigenti di Puglia Sviluppo S.p.A.- Determina a Contrarre. CIG 

97492041A7 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

Il Direttore Generale, 

Premesso che con nota Prot. 2131/U del 22 marzo 2023 il Vice Direttore 

Generale ha comunicato che in data 30 giugno 2023 giungeranno a scadenza 

le seguenti polizze assicurative: 

1. Assistenza sanitaria integrativa (per rimborso spese) - 

Dirigenti; 

2. Long Terme Care-Dirigenti; 

3. Infortuni Extra Professionali- Dirigenti, Impiegati e Quadri; 

4. Infortuni Professionali- Dirigenti, Impiegati, Quadri 

Collaboratori; 

5. Vita caso morte- Impiegati e Quadri; 

6. Vita caso morte- Dirigenti Commercio; 

7. Vita caso morte e Invalidità Permanente- Dirigente 

Industria; 

8. Invalidità Permanente da Malattia- Dirigenti Commercio e 

Industria. 

Considerato 

- necessario ricercare le adeguate ed indispensabili coperture 

assicurative in scadenza e avviare la procedura di selezione per 

l’affidamento dei servizi assicurativi in scadenza;  

- nelle more del previsto ampliamento dell’organico entro il 2024, 

non disponendo, allo stato attuale, di elementi sufficienti a 

determinare le effettive esigenze assicurative, si ritiene 

opportuno individuare una compagnia assicurativa che offra 

analoghe coperture per il periodo transitorio 30/6/2023-

30/06/2024, in attesa di stabilire il numero effettivo di dipendenti 

in organico; 



 

 

 

- l’art. 35, comma 14, del D.lgs. 50/2016 e smi per i servizi 

assicurativi stabilisce che il valore da porre come base per il 

calcolo del valore stimato d’appalto è il premio da pagare e altre 

forme di remunerazione; 

- l’importo stimato dei premi lordi annui dei servizi assicurativi in 

scadenza, sulla base dei premi 2022, è di euro 66.126,80, 

inferiore alle soglie di cui all’art.35 del D.Lgs. 50/2016; 

- che, ai sensi dell’art. 51 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei 

contratti pubblici), di seguito “decreto legislativo”, di non 

suddividere il servizio in oggetto in lotti poiché è opportuno, per 

la corretta e coerente esecuzione dell’appalto, che le prestazioni 

vengano erogate da un medesimo operatore economico; 

- che il servizio oggetto della presente Determina, come previsto 

dalle condizioni particolari di procedura e contratto, riguarderà 

sinteticamente le coperture assicurative, meglio specificate negli 

allegati parte integrante della presente Determina. 

Dato atto che 

- l’appalto di che trattasi è ricompreso nel programma biennale di 

forniture e servizi 2023-2024, per l’annualità 2023 per un 

importo pari a € 70.000,00;  

- il servizio in oggetto rientra fra gli acquisti identificati con il codice 

merceologico 311000000- servizi assicurativi - il premio annuo 

stimato, sulla base degli anni precedenti, è di € 66.126,80 e che 

ne deriva pertanto un importo posto base di gara pari a € 

70.000,00.  

Rilevato che ai sensi di quanto previsto dall’art. 26, c. 3-bis del decreto 

legislativo 9 aprile 2008 n. 81, i servizi di natura intellettuale non sono 

soggetti all’obbligo della redazione del documento unico di valutazione dei 

rischi (D.U.V.R.I.). 

Richiamato l’art. 1 del D.L.76/2020 così come convertito dalla L. 120/2020 

e modificato dal D.L. 77/2021 così come convertito dalla L. 108/2021, che, 

in deroga all’art. 36 comma 2 del decreto legislativo, dispone che le stazioni 

appaltanti procedano all’affidamento delle attività di esecuzione di servizi e 



 

 

 

forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro mediante affidamento 

diretto, qualora l’avvio sia adottato entro il 30.06.2023. 

Dato atto che 

- la Direttiva Regionale DGR n. 570 del 12 aprile 2021 prevede che 

“per l’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore a 

cinquemila euro ed entro la soglia di rilevanza comunitaria, le 

Società di cui all’art. 1 provvedono nel rispetto delle disposizioni 

di cui al D.Lgs. n. 50/2016 in materia di acquisti di importo 

inferiore alla soglia comunitaria, alla normativa emergenziale 

eventualmente applicabile (L. n. 120/2020) e alle Linee Guida n. 

4 di ANAC, in quanto compatibili. In particolare, le Società sono 

tenute a ricorrere al sistema telematico di negoziazione 

(EmPULIA) messo a disposizione dal Soggetto aggregatore 

regionale svolgendo un’indagine di mercato o invitando gli 

operatori economici iscritti nell’Albo dei Fornitori on line della 

Regione Puglia per la tipologia merceologica inerente all’oggetto 

della gara.” 

Ritenuto pertanto di attivare una procedura di richiesta di preventivo 

tramite la piattaforma EmPULIA, finalizzata a individuare un idoneo fornitore 

cui affidare direttamente il servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 36 comma 

a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., raccomandando quale “best practice” il 

confronto dei preventivi di spesa forniti da tre operatori economici. 

Dato atto che il RUP della procedura per la fase di affidamento ha 

predisposto la seguente documentazione: 

- Allegato 1: Lettera richiesta di preventivo; 

- Allegato 2: Dettaglio polizze assicurative con elementi essenziali 

per la formulazione del preventivo; 

- Allegato 3: Dichiarazione; 

- Allegato 4: Offerta economica; 

- Allegato 5: Patto di integrità. 

Visto  

- il D.lgs. del 18 aprile 2016, n.50 in attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e il 2014/25/UE per il riordino della 



 

 

 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori 

servizi e forniture; 

- il disposto dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 

secondo il quale, prima dell'avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, l'amministrazione decreta o determina di 

contrarre, in conformità al proprio ordinamento, individuando:  

• gli elementi essenziali del contratto; 

• i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 35 del D.lgs 50/2016 “Soglie di rilevanza comunitaria e 

metodi di calcolo del valore stimato degli appalti”; 

- l’art. 51 del D.lgs. 50/2016 “suddivisione in lotti”; 

- il par. 5.1.3 delle Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 

aprile 2019, n. 50, recanti “Procedure per affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097/2016, aggiornate con 

successiva Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 5 del 1 marzo 

2018 che prevede espressamente che: “le indagini di mercato 

sono svolte secondo le modalità ritenute più convenienti dalla 

stazione appaltante, differenziate per importo e complessità di 

affidamento, secondo i principi di adeguatezza e proporzionalità, 

anche tramite la consultazione dei cataloghi elettronici del 

mercato elettronico propri o delle altre stazioni appaltanti, 

nonché di altri fornitori esistenti, formalizzandone i risultati, 

eventualmente ai fini della programmazione e dell’adozione della 

determina a contrarre”; 

- la Direttiva Regionale DGR n. 570 del 12 aprile 2021;  

- la vigente Procedura Acquisti aziendale. 

DETERMINA 

di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della 

presente determina; 



 

 

 

di autorizzare il R.U.P. per la fase di affidamento all’espletamento della 

procedura di richiesta di preventivi su EmPULIA, avente oggetto “richiesta 

preventivo per la stipula di polizze assicurative dipendenti e dirigenti”. 

di autorizzare il RUP per la fase di affidamento, Ing. Paolo Fiorita, quale 

“best practice”, a confronto di preventivi di spesa forniti da tre operatori 

economici, individuati tra quelli iscritti nella Categoria di EmPULIA 

“311000000- servizi assicurativi”. 

 di dare atto che l’affidamento verrà effettuata con successivo 

provvedimento, a seguito di espletamento della procedura di individuazione 

dell’operatore economico che verrà individuato sulla base di richiesta di 

preventivi tramite portale EmPULIA e successiva relazione istruttoria del 

R.U.P. sulla base d’economicità delle prestazioni in rapporto alla qualità delle 

stesse così come riportate nell’allegato 2. 

di prendere atto e confermare che il R.U.P. per la fase di affidamento è 

l’Ing. Paolo Fiorita e il R.U.P. per la fase di esecuzione è il Dott. Andrea 

Antonio Vernaleone.  

di approvare la seguente documentazione: 

- Allegato 1: Lettera richiesta di preventivo; 

- Allegato 2: Dettaglio polizze assicurative con elementi 

essenziali per la formulazione del preventivo; 

- Allegato 3: Dichiarazione; 

- Allegato 4: Offerta economica; 

- Allegato 5: Patto di integrità. 

di pubblicare il presente atto sul sito aziendale come per legge. 

Modugno, 11 maggio 2023 

 

 

Il Direttore Generale 

Dott. Antonio de Vito 


